ATA 003/2022

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO SÃO FRANCISCO (UNIRIOS)

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta

minutos, via Google Meet, reuniu-se o Conselho de Curso, sob a coordenação da professora

Manuella Maria Vergne Cardoso. Estavam presentes os professores Vanessa de Castro Dória

Melo, Daniel Angeli de Almeida, Frank Land Ribeiro Bastos e Raíssa Fernanda Cardoso Toledo.

Após a fala inicial da professora Manuella Vergne, foram apresentadas as proposições quanto

a culminância das respectivas curricularizações do 1º e do 2º períodos. O 1º período, liderado

pela Profa. Cleonice Vergne, ocorrerá em Escolas de Ensino Público e Privado, de Nível

Fundamental e Médio, no viés da Étnico-raciais, atrelado a História do Direito e a Cultura, cujo

título da atividade é Tribunal de Júri Épico, respaldado no Direito Antigo e contextualizado em

um processo contemporâneo; o 2º período, liderado pela Profa. Danilma Melo, irá realizar em

a culminância da curricularização em Comunidades de Povos Originários, no viés da Educação

em Direitos Humanos, cujo título é Constituindo Saberes. Sem mais, a reunião foi encerrada. E

para constar, foi lavrada a presente ata que será assinada por todos os participantes. Paulo

Afonso, quatro de outubro de dois mil e vinte e dois.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________